¹ de lib. arb. l. 3, c. 13, n. 38: ...Ex quo colligitur contra naturam esse omne vitium, etiam ejus rei cujus est vitium. Quapropter, quoniam in quacumque re non vituperatur nisi vitium, ideo autem vitium est, quia contra naturam ejus rei est cujus est vitium, nullius rei recte vituperatur vitium, nisi cujus natura laudatur. Non enim tibi recte in vitio displicet, nisi quia vitiat quod in natura placet; – ib. c. 14, n. 41 ; de civ. Dei l. 12, c. 1, n. 3.

² enchir. c. 10.

³ de gen. contra Man. l. 1, c. 21, n. 32.

⁴ enchir, c. 11: In qua (sc. pulchritudine universitatis) etiam illud, quod malum dicitur, bene ordinatum et loco suo positi[51]tium eminentius commendat bona, ut magis placeant et laudabiliora sint, dum comparantur malis; – vgl. de ordine l. 2, c. 4, n. 12 – n. 13; contra adv. leg. et proph. c. 4, n. 6.

Es läßt sich also hieraus schon verstehen, warum Gott die Sünde zugelassen hat; „er hätte nämlich keinen Engel noch Menschen geschaffen, von dem er vorher wußte, daß er böse sein würde, wenn er nicht zugleich gewußt hätte, daß er durch den Gegensatz von Böse und Gut die Weltordnung wie ein wunderschönes Gedicht durch Antithesen schmücken würde.“¹ Die Sünder wirken in der Schönheit der Schöpfung wie die Schattenfarben auf einem schönen Gemälde.²

Weiterhin ist bei der Beurteilung der allgemeinen Weltschönheit zu beachten, daß sie eine zeitliche (*temporalis*), d. i. eine fließende und im stetigen Wechsel von Entstehen und Vergehen dahinlaufende ist.³ Wie es aber eines Toren würdig wäre, den schönen rhythmischen Fluß eines Verses oder einer wohlgesetzten Rede dadurch genießen zu wollen, daß man beim Vortrage die ganze Aufmerksamkeit auf eine Silbe ge-

¹ de civ. Dei l. 11, c. 18: Neque enim Deus ullum, non dico angelorum, sed vel hominum crearet, quem malum futurum esse praescisset, nisi pariter nosset, quibus eos bonorum usibus commodaret atque ita ordinem saeculorum tanquam pulcherrimum carmen ex quibusdam quasi antithetis honestaret; – de ordine l. 1, c. 7, n. 18; ib. l. 2, c. 4, n. 13.

² de civ. Dei l. 11, c. 23, n. 1: Quoniam sicut pictura cum colore nigro, loco suo posita, ita universitas rerum, si quis possit intueri, etiam cum peccatoribus pulchra est, quamvis per se ipsos consideratos sua deformitas turpet; – de vera rel. c. 40, n. 76; conf. l. 5, c. 2, n. 2; – vgl. de ordine l. 1, c. 1, n. 2: Sed hoc pacto si quis tam minutum cerneret, ut in vermiculato pavimento nihil ultra unius tesellae modulum acies ejus valeret ambire, vituperaret artificem velut ordinationis et compositionis ignarum, eo quod varietatem lapillorum perturbatam putaret, a quo illa emblemata in unius pulchritudinis faciem congruentia simul cerni collustrarique non possent. Nihil enim aliud minus eruditus hominibus accidit, qui universam rerum coaptationem atque concentum imbecilla mente complecti et considerare non valentes, si quid eos offenderit, quia suae cogitationi magnum est, magnam putant rebus inhaerere foeditatem.

³ de div. quaest. 83 qu. 44: Temporalis autem pulchritudo rebus decedentibus succedentibusque peragitur.

spannt hielt und diese immer hören möchte, ebenso verkehrt ist es, die Schönheit des Weltlaufes nach den leidvollen Enttäuschungen zu werten, welche sich aus der einem vergänglichen Geschöpfe „anhangenden“ und in ihm „Ruhe suchenden“ Liebe ergeben.¹ „Das Schöne eines Verses besteht nämlich nur in der Aufeinanderfolge der Silben.“ Die erste kann nicht immer klingen; sie muß vergehen, wenn die zweite auftaucht. Und dennoch „bewirkt gerade die Verwebung der verklungenen Silben mit der zuletzt tönenden die Form und metrische Schönheit des Verses.“² Ähnlich ist es auch mit den einzelnen Wesen in dem Zusammenhange der Schöpfung; das eine muß untergehen, damit das andere werden kann: ohne Sterben ist kein Geborenwerden. Das Verwelken und Sterben trübt jedoch ebensowenig die Schönheit der Welt wie das Verklingen, das Sterben der Silben die Schönheit einer wohlgesetzten Rede.³ Der Tod ist in der Schöpfung, was die Pausen in einer Deklamation sind.⁴

¹ de vera rel. c. 22, n. 43; vgl. de lib. arb. l. 3, c. 15, n. 42.

² de vera rel. c. 22, n. 42: Et hoc totum (sc. temporalium formarum) non propterea malum, quia transit. Sic enim et versus in suo genere pulcher est, quamvis duae syllabae simul dici nullo modo possint. Nec enim secunda enuntiatur, nisi prima transierit; atque ita per ordinem pervenitur ad finem, ut cum sola ultima sonat, non secum sonantibus superioribus, formam tamen et decus metricum cum praeteritis contexta perficiat.

³ de nat. boni c. 8: Fit autem decedentibus et succedentibus rebus temporalis quaedam in suo genere pulchritudo, ut nec ipsa, quae moriuntur vel quod erant esse desinunt, turpent aut turbent modum et speciem et ordinem universae creaturae, sicut sermo bene compositus utique pulcher est, quamvis in eo syllabae atque omnes soni tanquam nascendo et moriendo transcurrant; – contra Secund. Man. c. 15; contra adv. leg. et proph. c. 6, n. 8; – vgl. de gen. contra Man. l. 1, c. 21, n. 32.

⁴ contra epist. Man. c. 41, n. 47: Nam et species vocis emissae praeterit et silentio perimitur; et tamen sermo noster ex praetereuntium verborum decessione ac successione peragitur et moderatis silentiorum intervallis decenter suaviterque distinguitur. Ita sese habet etiam temporalium naturarum infima pulchritudo, ut rerum transitu peragatur et distinguatur morte [53] nascentium. Cujus pulchritudinis ordinem et modus si posset capere sensus noster atque memoria, ita nobis placeret, ut defectus, quibus distinguitur, nec corruptiones vocare auderemus.